



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2024 - 3663  
Den 27. juni 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 883 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 30. maj 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

**Spørgsmål nr. 883 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg**

”Vil ministeren uddybe sit svar på spørgsmål nr. 4 til B 177 og oplyse, hvordan det vil være lovligt for kommuner at oprette jordbyttefonde for at varetage drikkevandssikring, skovrejsning og genetablering af naturarealer?”

**Svar**

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri kender til eksempler på kommuner, der har oprettet fonde med henblik på opkøb af jorder, fx Aarhus Kommune og Aalborg Kommune. Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg dertil indhentet en udtalelse fra Landbrugsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Kommuner kan nedsætte et jordkøbsnævn. Jordkøbsnævn er selvstændige forvaltningsmyndigheder, der kan købe fast ejendom, hvis hele eller dele af ejendommen ligger inden for kommunens grænser. Opkøbet kan ske til opfyldelse af en række formål, der er fastlagt i jordfordelingslovens § 1, pkt. 1-5, *jf. lovbekendtgørelse nr. 1051 af 10. juli 2023 (jordfordelingsloven)*. Det omfatter bl.a. opkøb til at gennemføre naturgenopretningsprojekter, skovplantning og drikkevandssikring. Jordkøbsnævn reguleres af bekendtgørelse om jordkøbsnævn, *jf. bekendtgørelse nr. 1220 af 18. oktober 2007*. Landbrugsstyrelsen kan oplyse, at der findes jordkøbsnævn i Sønderborg Kommune og Tønder Kommune.

Dertil kan det bemærkes, at *jordbyttefonde* ikke er et begreb, som Landbrugsstyrelsen umiddelbart kender til.”

Dette rejser spørgsmål om, hvorvidt kommuners mulighed for at oprette fonde for at foretage jordbytte er et område, der hører under kommunalfuldmagten, som er Indenrigs- og Sundhedsministeriets ressort.

./.

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af 27. juni 2024 af spørgsmål nr. 884 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg.

Jacob Jensen

/

Lars Bødker Madsen